公益社団法人日本山岳ガイド協会

〒160-0008 東京都新宿区三栄町 18番地 丸藤ビル 201号

TEL: 03-3358-9806      FAX: 03-3358-9780

e-mail: office@jfmga.com

令和 5年 3月 2日

スキーガイドステージⅡ資格継続受験中の皆様

                         公益社団法人日本山岳ガイド協会
試験・研修委員会 担当理事 山下 勝弘

髙木 律子

佐々木 大輔

スキーガイド資格の独立化について

平素より当協会事業にご理解とご協力をいただきまして誠にありがとうございます。

これまでスキーガイドステージⅡ資格は登山ガイドステージⅡの付帯資格として直接の受験が可能

でしたが、2023年度より独立資格となり、スキーガイドステージⅡ資格取得には、登山ガイドス

テージⅡ取得ののちスキーガイドステージⅠを取得した上で定められた実務経験を積み、スキーガ

イドステージⅡ検定の受験が必要となります。

詳細は「2023年度職能別資格検定試験詳細規定（スキーガイド）」をご参照ください。

現在スキーガイドステージⅡ資格を継続受験中の方はその受験年度の詳細規定に準ずることとな

り、一次試験（筆記）の有効年数は合格通知書発行日から５年目の当該日まで、一次試験を除く、

各科目の合格有効年数は、合格通知書発行日から３年目の当該日までとなっております。

有効期限を過ぎた受験生の方は、再受験開始時の詳細規定に従い、改めて受験が必要となりますの

で、お知らせいたします。

ご理解のほど、よろしくお願いいたします。

以上

mailto:office@jfmga.com